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Angelo Busani
Ildirittoedificatorionon

può essere considerato come
un diritto reale immobiliare;
il contratto che ha per oggetto
iltrasferimentodeldirittoedi-
ficatorio va qualificato come
uncontratto cheha effetto ob-
bligatorio per i soggetti che lo
stipulano: Tizio si obbliga a
trasferire a Caio in tutto o in
parte la capacità volumetrica
del fondo di Tizio, affinché
(ove il Comune lo consenta)
Caio la sfrutti su un proprio
fondo o, a sua volta, la ceda ad
altri. Tutt’al più, il contratto
traTizioeCaiopuòqualificar-
si come contratto avente a og-
getto un bene immateriale (la
volumetria, appunto) che non
ha però le caratteristiche del
diritto reale.

È quanto sostiene, nello stu-
dio n. 540-2014/T, il Consiglio
nazionale del notariato, il qua-
le, di conseguenza, giunge alla
conclusione che, se il cedente
nonèunsoggettoIva,lacessio-
ne del diritto edificatorio non
sconta l’aliquota dell’imposta
di registro propria dei trasferi-
menti immobiliari (e cioè il
9%), ma la meno gravosa ali-
quotache la legge dell’imposta
di registro dispone residual-
mente per tutti i contratti che
hanno per oggetto «prestazio-
ni a carattere patrimoniale» e
che non trovano nella Tariffa
unaspecificatassazione,valea
dire l’aliquota del 3% (articolo
9 della Tariffa, Parte Prima, al-
legata al Dpr 131/1986, il testo
unicodell’impostadiregistro).

Lo studio del Notariato os-
serva che le conclusioni cui fi-
nora è giunto il fisco (la tassa-
zionedel contratto di cessione
dellavolumetriacomeseaves-
seaoggettoundirittorealeim-
mobiliare: risoluzioni n.
250948 del 17 agosto 1976 e
233/E del 20 agosto 2009) van-

norivistealla lucedel fattoche
la ricostruzione della cessione
di cubatura in termini di servi-
tù di volumetria sconta troppo
il fatto che, quando la legge
non disciplinava la cessione di
volumetria,eragiocoforzauti-
lizzare lo schema della servitù
prediale per permettere di
sfruttare sul fondo limitrofo la
volumetriadiunaltro fondo.

Però, da quando nel Codice
civile è stato introdotto l’arti-
colo 2643, n. 2-bis (dl 70/2011,
convertito in legge 106/2011),
chehareso possibile la trascri-
zione nei registri immobiliari
deicontrattichetrasferiscono,
costituisconoomodificanodi-
rittiedificatori,loscenarioèra-
dicalmente cambiato. Princi-
palmenteperché:

a)seèverocheildirittoedifi-
catorionecessariamente"decol-

la" da un fondo e, alfine, "atter-
ra"suunaltrofondo,doveviene
materialmente sfruttato, è pure
verochepuòstarealungo"invo-
lo", completamente staccato
dal fondo di decollo e dal fondo
diatterraggio;ildirittoedificato-
riopuòessereoggettodiunaca-
tena di successive cessioni, da
un precedente avente causa a
un nuovo avente causa, senza
nessunaconnessioneconalcun
fondo; insomma, una situazio-
ne che non ha nulla a che fare
conunveroepropriodirittorea-
le,perchénonhanessuncaratte-
re di immediatezza e di ineren-
za chesono i tratti identificativi
diqualsiasidirittoreale;

b) più in generale, il distacco
del diritto edificatorio da un
fondoinvistadellasuafuturaal-
locazione su altro fondo, sono
solouna partedell’iter da com-
piere per poter concretamente
imprimere la volumetria sul
fondo di atterraggio: la cessio-
ne del diritto volumetrico è un
meropresuppostodelprocedi-
mento amministrativo che va
fatto presso il Comunecompe-
tenteperottenereuntitoloedi-
lizio che consenta il prelievo
della volumetria da un fondo e
lasuaallocazionesuunaltro.

Non si è dunque lontano dal
vero se da quest’ultimo rilievo
sideriviche,quandolavolume-
triavienecedutadal titolaredel
fondodalqualeessaèprelevata,
essaèunasortadibeneimmate-
riale: «bene» perché si tratta di
un’entità che è possibile ogget-
to di diritti, «immateriale» per-
ché non è un’entità concreta,
maunacreazionedell’intelletto
umano. Tutto, insomma, meno
cheundirittorealedinaturaim-
mobiliare, anche se indubbia-
mente origina da una proprietà
immobiliareedaunattodisposi-
tivo del titolare di un diritto di
proprietàimmobiliare.
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Cassazione. Le foto esposte dall’agenzia immobiliare sono soggette alla tassa

Notariato. Per lo studio n. 540-2014/T non si tratta di un diritto realeIn breve

Patrizia Maciocchi
La Corte costituzionale sal-

vail criterio di liquidazione del-
le lesioni micropermanenti. Il
giudice delle leggi (sentenza
235) dichiara infondate tutte le
questioni di legittimità solleva-
teconquattroordinanze.Facen-
do così tirare un sospiro di sol-
lievoallecompagniediassicura-
zionecheindicavanoildannoal-
la persona come la principale
causadelcaro-Rcauto.Unama-
teriacheèstataoggetto,negliul-
timi anni, di ripetuti interventi
normativi, alcuni stralciati o
inattuati proprio per la delica-
tezza e l’importanza degli inte-
ressi in gioco.

Nelmirinodeigiudicierafini-
to l’articolo 139 del Dlgs
209/2005(codicedelleassicura-
zioni private) che presentava,

ad avviso dei collegi remittenti,
diversi dubbi di incostituziona-
litàedicontrastoconlaConven-
zioneeuropeadeidirittidell’uo-
mo, in particolare con l’articolo
6sul diritto a un processo equo.

Il sistema indennitario trop-
porigido,ancoratoatabellepre-
definite, con il solo margine di
manovra concesso al giudici di
aumentarel’importo diunquin-
to, non garantirebbe una piena
riparazione del danno e una sua
personalizzazione, a iniziare
dalnoncontemplatodannomo-
rale. Un trattamento discrimi-
natoriorispettoachi,purprocu-
randosi lesioni di uguale entità
ma in contesti diversi, ad esem-
pio cadendo da cavallo, può
aspirare a un risarcimento non
prestabilito ma tarato sulla per-
sona. L’accusa mossa al codice
delle assicurazioni è di far pre-
valeregli interessi dellecompa-
gnie sul diritto inviolabile alla
salute.

La Consulta però respinge i
dubbi sollevati con le ordinan-
ze.Cadeperprimalaperplessità
sulcontrastoconlaCedu:l’equo
processo"veglia"sull’azionabili-
tà del diritto in giudizio e non

sull’oggetto della pretesa. Non
passaneppurelatesidelladispa-
rità di trattamento rispetto a si-
tuazioni identiche. Per i giudici
delle leggi la tutela risarcitoria
per chi è coinvolto in incidenti
stradali è addirittura più incisi-
va e sicura rispetto a quella dei
dannegiatiinseguitoaeventidi-
versi: solo i primi, infatti, hanno
loscudodellacoperturaassicu-
rativa impostaper leggeal dan-
neggiante, che si traduce in
una garanzia del risarcimento.
Anchelapossibilitàper ilgiudi-
ce di far lievitare del 20% la ci-
fra liquidabile, inconsiderazio-
ne delle condizioni soggettive
dell’infortunato, toglie forza
all’argomentodell’eccessivari-
gidità delle tabelle.

E dove manca il codice delle
assicurazionisupplisce lagiuri-
sprudenza. È il caso della man-
cataprevisionedeldannomora-
le, "dimenticato" dall’articolo
139 del Dlgs 209/2005 che cita
solo il danno biologico. Alla
"svista" rimedia la Cassazione
che, a Sezioni unite, (sentenza
26972 del 2008) fa rientrare il
danno morale nell'area del dan-
nobiologicocomesofferenzafi-

sicaopsichica.Undirittoviven-
tealquale ilgiudicepuòattinge-
reper incrementare l’ammonta-
re del danno.

Infine la Corte costuzionale
affronta il tema del diritto in-
violabileall’integrità dellaper-
sona mettendolo sui piatti del-
la bilancia insieme al dovere di
solidarietà.

La Consulta ricorda che le
compagnie assicuratrici si
muovononell’ambitodelsiste-
ma Rc auto con assicurazione
obbligatoria e concorrono,
per legge, al Fondo di garanzia
per le vittime della strada con
unfinesolidaristico.L’interes-
se al risarcimento va dunque
contemperato, con quello, ge-
nerale, degli assicurati a paga-
re premi sostenibili. E la disci-
plinacensuratasuperasulpun-
to l’esame del principio di ra-
gionevolezza tra il "sacrificio"
imposto e l’interesse genera-
le.Conanologheconsiderazio-
ni, anche la Corte di giustizia
Ue (causaC-371/12) ha escluso
l’incompatibilità dell’articolo
139 del codice con le direttive
europee.
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Lacasainvenditapagalapubblicità

PROCESSO
Attivitàstragiudiziale,
liquidazione lecita
La liquidazione degli
onorari e diritti di avvocato
e procuratore (procedura
camerale prevista dagli
articoli 29 e 30 della legge
794/1942), pur dettata solo
per le prestazioni giudiziali
civili, è ammessa anche per
le prestazioni
stragiudiziali, quando
siano in funzione
strumentale o
complementare all’attività
propriamente processuale.
Sulpunto la Cortesieragià
espressacon lesentenze
28718/2008e13847/2007.
Cortedicassazione, sentenza
16ottobre2014n. 21954

CODICE DELLA STRADA
Noleggiatore
corresponsabile
Lasocietàchenoleggia
autoèconsiderata
corresponsabileperuna
violazionedel Codicedella
stradacommessa daun
soggettoa cuierastata
affidata l’autopoiché
sussisteun obbligodel
proprietariodelveicolo di
conosceresempre l’identità
delconducenteal qualeè
statoaffidato il veicolo.
Cortedicassazione, sentenza
16ottobre2014n. 21957

FAMIGLIA
ATrentoconvegno
suipatrimoni
Venerdì24 settembre dalle
9alle 19si svolgeràaTrento
pressoFerrari incontri il
convegno«Patrimoni,
matrimoniedintorni...»
organizzato
dall’Associazioneavvocati
matrimonialisti italiani
(Ami).Previstiottocrediti
formativi; 1˚modulo:
gestionedelpatrimonio
familiare;2˚modulo
«Aspettieconomicidella
crisi familiare».

A CURA DI Enrico Bronzo

Èadeguato
il risarcimento
per i danni
micropermanenti

Cessionedellavolumetria
conregistroleggeroal3%

Le foto in mostra sulle ve-
trine delle agenzie immobiliari
conl’offerta di case invenditao
in affitto vanno considerate co-
mepubblicità,aifinidell’impo-
sta. La Cassazione (sentenza
21966)nonfascontiall’immobi-
liarista graziato dalla Commis-
sioneregionaleconunadecisio-
neimpugnatadalcomunediVe-

rona. Secondo la Ctr la vetrina
dell’agenzia che vendeva case
dovevaessereconsiderataalpa-
ridelloscaffalediunaltroeseci-
zio commerciale, che ha il solo
scopo di mostrare la merce.
L’esistenza del logo del logo
dell’agente e lo spazio occupa-
todaicartoncinisuunsupporto
ditremetri,nonbastavapercre-

are il presupposto per l’imposi-
zione. Non la pensa così la Cas-
sazione secondo la quale la let-
turadellaCtr,dimenticaunadif-
ferenza sostanziale: il detta-
glianteespone ilbene offerto in
vendita, mentre l’agenzia im-
mobiliarelodescrive.Tantoba-
sta per far ricadere il cartello
nelraggiod’azionedell’articolo

5 del Dlgs 507/93 in base al qua-
lesonosoggettiaimpostaimes-
saggi pubblicitari effettuati at-
traversoformedicomunicazio-
ne visiva o acustica, diffusi
nell’esecizio di un’attività eco-
nomicaalloscopodipromuove-
re la domanda di beni. Tuttavia
c’è la scappatoia dell’esenzione
che vale per le pubblicità che
non superano il mezzo metro
quadratoperciscuna vetrina.

P.Mac.
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Corte costituzionale. I criteri non sono troppo rigidi, né discriminatori

Lesionidaincidentistradali:
salvoilsistematabellare

Richiedere gratis a:
Albula Advisors SA
via F. Pelli 13A
CH-6901 Lugano
T 0041 91 210 35 00
info@albula-advisors.com

oppure free download:
http://albula-advisors.com/news/attualita/

La fine del
segreto bancario
e dei privilegi fiscali,
la voluntary disclosure e
gli accordi Svizzera-Italia

Newsletter d’informazione
economica e giuridica
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DA NON PERDERE

BBC KNOWLEDGE | 21,00
– La cellula: un universo
segreto. Lecelluleumaneeiloro
segreti:viaggionell’infinitamente
piccolo,inseguendoleoriginidellavita.

RAI 5 | 21,15
– Sorelle Mai, diMarcoBellocchio,
conPierGiorgioBellocchio,
DonatellaFinocchiaro,Italia2010
(105’).Storiedifamiglia,raccontate
attraversoseiepisodigirati insei
annidiversi.Bellocchiocontinuaad
esploraremodioriginalidifare
cinema.

SKY ARTE | 22,15
– L’arte e la Croce. Ilsacronella
storiadell’arte:quindicisecolidi
pitturaescultura,rivisitatenelloro
rapportoconilmisterocentrale
dell’esperienzacristiana.

ATTUALITÀ

RAI STORIA | 22,20
– Per la nostra e la vostra libertà.
Migliaiadipolacchihanno
combattutoinItaliadurantela
Secondaguerramondiale,lasciando
sulterrenounpesantetributodi
sangue:ildocumentarioricostruisce
leimpresedelmiticoIICorpo
d’amatapolaccocomandatodal
generaleAnders, ilcuiruolofu
determinantenellaviolentissima
battagliadiMontecassino.

RAITRE | 23,05
– I Dieci Comandamenti.Una
giovanedonnaaffettadaungrave
disturboallavistariescea
distingueresoloombre:nonostante
tutto,lasuapassioneperladanza
l’haportataadiventareunaprovetta
ballerina,comeciracconta
DomenicoIannacone.

SPETTACOLO

IRIS | 21,00
– La tempesta perfetta,di
WolfgangPetersen,conGeorge
Clooney,MarkWahlberg,Usa2000
(129’).Quandolanaturasiscatena:
tuoni,fulminiesaetteinaltomare,
inuncrescendoditerrore.

RAITRE | 21,05
– Terminator, diJamesCameron,
conArnoldSchwarzenegger,Usa
1984(107’).Lafantascienzadi
Cameronètralemigliorichesisiano
vistesulgrandeschermo.Eibicipiti
diSchwarzy,vogliamoparlarne?

ITALIA 1 | 21,10
– Robin Hood,diRidleyScott,con
RussellCrowe,CateBlanchett,Usa-
GranBretagna2010(140’).Robin
HoodprimadiRobinHood:il film
raccontalanascitadellaleggenda
dell’eroedellaforestadiSherwood,
riparatoredeitortiecastigatoredei
malvagi.

RAIMOVIE | 21,15
– Seduzione pericolosa, diHarold
Becker,conAlPacino,EllenBarkin,
Usa1989(110’).Mettereun
annuncionellasezione"Cuori
solitari"puòcostaremolto,molto
caro:cisipuòlasciarelapelle…

6.15 | America 24
di Mario Platero

6.30 | 24 mattino - L’Italia si desta
di Alessandro Milan
7.00 | Gr 24
7.20 | In primo piano

9.05 | Mix 24
di Giovanni Minoli
9.30 | Il faccia a faccia:
Rossella Orlandi
10.05 | La storia

11.05 | Cuore e denari
di Nicoletta Carbone
e Debora Rosciani

12.30 | Melog, cronache
meridiane
di Gianluca Nicoletti

13.00 | Effetto giorno, le notizie
in 60 minuti
di Simone Spetia
13.45 | America 24 di Mario Platero

14.05 | Tutti convocati
di Carlo Genta e Pierluigi Pardo

16.05 | Voi siete qui
di Matteo Caccia

16.30 | La versione di Oscar
di Oscar Giannino

17.05 | Focus economia
La giornata economico
finanziaria

18.30 | La zanzara
In volo sull’attualità

20.55 | Smart city
di Maurizio Melis

21.00 | Effetto notte, le notizie
in 60 minuti
di Roberta Giordano

22.05 | Focus economia R

23.05 | Mix 24 R

LOTTO

Lotto
Estrazione del 16 ottobre

Nazionale 14 50 78 59 80
Bari 22 67 63 1 73
Cagliari 63 58 80 50 25
Firenze 65 83 87 57 69
Genova 21 78 48 33 72
Milano 75 69 80 25 68
Napoli 89 27 6 86 8
Palermo 76 58 37 68 90
Roma 3 57 47 22 14
Torino 78 40 53 25 56
Venezia 78 14 57 81 3

SuperEnalotto
Combinazione vincente

6 9 24 49 78 79 Jolly 45
Numero Superstar 18

Montepremi  1.425.333,31 À
6 punti – –
5+1 – –
5 punti 7 30.542,86 À
4 punti 982 219,27À
3 punti 30.619 14,01À
5 stella – –
4 stella 9 21.927,00 À
3 stella 177 1.401,00À
2 stella 2.814 100,00 À
1 stella 15.500 10,00 À
0 stella 31.530 5,00À

GR 24: all’ora
STRADE IN DIRETTA: ai 15’ e ai 45’
BORSE IN DIRETTA: alla mezz’ora

UNIONICIVILISOLOPERIGAY
Moltepolemicheperun
progettodileggesulleunioni
civilicheriguarderebbesolole
coppiegay.OspiteIvan
Scalfarotto(foto),
sottosegretarioalleRiforme
costituzionali.

ILSOCIALNETWORK
RADIOFONICO
GianlucaNicoletti(foto)apreuno
squarciosullarealtàcondivisa,
realizzandounaspaziodiascolto
attivo,diideeenarrazioni
personalicherileggano
l’attualità.

Frequenze:800-080408
Per intervenire alle trasmissioni:
800-240024 SMS 349-2386666
IGrpossonoessereascoltatianchesu:
www.radio24.it
www.ilsole24ore.com

APPUNTAMENTOCON
L’ATTUALITÀECONOMICA
Economiaefinanza,riformee
mercato,impostee
privatizzazione.OscarGiannino
(nellafoto)affrontaitemipiù
spinosiincompagniadegli
interventidegliascoltatori.

RIPENSARELACITTÀ
SOSTENIBILE
MaurizioMelis(foto)affrontai
problemidell’urbanizzazionee
dellaprogettazionedicentri
urbanichesianosostenibilidal
puntodivistaenergetico,
ambientaleesociale.

06.30
24 Mattino

12.30
Melog,
cronache
meridiane

16.30
La versione
di Oscar

20.50
Smart city

Crozza nel Paese delle Meraviglie
LA 7 | 21.10
Satira e imitazioni:
l’irresistibile comicità
di Maurizio Crozza (nella foto)

Il faccia a faccia
9.05 | Mix 24
Giovanni Minoli ospita Rossella Orlandi (foto), direttore
dell’agenzia delle Entrate. A seguire i fatti del giorno
con i commenti di Mario Sechi e Pietrangelo Buttafuoco

Oggi

Sole Poco Nuv. Coperto Nuvoloso Pioggia Temporali Grandine Neve Nebbia

Debole Moderato Forte

Calmo Mosso Agitato

Nord: Più nubi con locali rovesci su Centro 
Est Liguria e al Nord Est, localmente anche 
su Lombardia e Alpi. Tempo migliore sul 
resto del Nord Ovest. Temperature 
massime sui 21/24 .̊
Centro: Più nubi sul Nord della Toscana 
con rovesci frequenti e anche qualche 
temporale. Prevale il bel tempo soleggiato 
e stabile sul resto dei settori salvo più nubi 
sparse in Appennino.
Sud e isole: Cieli parzialmente nuvolosi su 
tutte le regioni, con addensamenti ed 
eventuali piovaschi che potranno 
interessare esclusivamente la Campania 
occidentale. Temperature massime sui 
26/28 .̊

Domani

Nord: Pressione in deciso aumento con 
ampio soleggiamento salvo più nubi e 
locali piogge tra Centro Est Liguria, 
Piemonte ed Emilia. Temperature massime 
comprese tra 21 e 26 gradi.
Centro: Pressione in aumento e bel tempo 
prevalente salvo un po' più di nubi e 
qualche pioggia sulle aree settentrionali 
della Toscana. Temperature massime tra 
20 e 27 ,̊ minime sui 12/17 .̊
Sud e isole: Pressione in aumento e bel 
tempo in prevalenza soleggiato e stabile; 
solo un po' di nubi sparse sulle aree 
peninsulari. Temperature massime 
comprese tra 26 e 28 gradi in pianura.

Temperature
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DOMANIItalia OGGI

min 12 Enna - max 32 Siracusa

Il sole: Milano      7.40     18.37   Roma     7.23     18.28� � �  �

Il sole: Milano      7.41      18.35  Roma    7.24    18.26� � � �

min 12 Sondrio - max 30 Alghero

12

20

16

11

13

12

13

13

12

11

14

16

-1

16

9

17

12

16

12

0

3

12

11

3

19

13

12

17

29

22

16

16

17

22

16

13

16

18

20

4

25

15

25

18

20

21

2

7

19

16

6

22

16

17

18

22

17

7

15

18

14

23

24

11

18

13

18

20

17

8

15

18

14

23

23

10

20

10

24

29

34

20

22

30

20

34

27

18

29

19

18

18

19

19

19

21

18

19

21

20

16

19

24

27

24

28

23

23

23

26

28

24

22

24

20

19

19

19

20

22

17

18

21

19

15

19

23

24

23

29

24

22

22

27

28

25

21

22

13

18

12

9

10

13

15

10

12

13

10

12

-4

15

2

17

15

14

11

-5

6

14

8

-2

17

10

8

20

31

19

18

18

22

20

18

14

16

19

24

4

21

5

24

19

19

24

0

11

24

16

8

25

17

19

24

27

32

19

22

29

21

32

27

17

28

21

TV A CURA DI LUIGI PAINI


